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LITAnIjų MALDOS, ARbA pAMALDUMO 
pRAKTIKOS, pER pRIDEDAMąSIAS 

pAMALDAS LIETUVOjE
The prayers of the Litanies or Folk Devotion practices 

Added to Worship in Lithuania

SUMMAry

Modern Lithuania has been a Christian country for more than 600 years. Most Lithuanian people profess 
the Catholic faith. The Catholic Liturgy comprises the Holy Mass and additional worships. Added worships 
consist of folk devotional practices, or prayers and religious songs. These do not occur which during the 
Mass and are in the local language. In Lithuania they are the Hours of St. Mary the Virgin, Mourning 
hours, the Devotional practice of the blessed Virgin Mary during the month of May, the Devotional prac-
tice of the blessed Heart of jesus during the month of june, the day for commemorating, rosary to the St. 
Virgin Mary and St. jesus, the Calvary Cross Way, the Way of the Cross of 14 stations, the Mournful Whin-
ing, and funeral songs. One of the Catholic Devotional practices are litanies.

SANTrAUKA

Šiandieninė Lietuva daugiau kaip 600 metų yra krikščioniškas kraštas: stačiatikiai, katalikai ir evangelikai. 
Dauguma – katalikai. Katalikų bažnyčios liturgiją sudaro Šventosios Mišios ir pridedamosios pamaldos. 
pridedamosios pamaldos – tai pamaldos, atliekamos prieš ar po Šv. Mišių bažnyčiose, atviroje erdvėje: 
bažnyčių šventorių, kapinių, Kalvarijų Kryžiaus kelių bei namų aplinkoje. jos atliekamos liaudies, arba 
pasauliečių. jas sudaro įvairios liaudies praktikuojamos maldos ir giesmės, arba pamaldumo praktikos. Tai 
Švč. M. Marijos valandos, Švč. M. Marijos kalbamasis ir giedamasis bei Švč. jėzaus vardo rožiniai, Žemai-
čių Kalvarijos Kalnai, Kryžiaus kelias, Graudūs verksmai, Gedulinės valandos (psalmės), šermenų giesmės. 
prie jų priskiriamos gegužinės ir birželinės pamaldos, šventųjų užtarimo maldos ir giesmės. Iš šventųjų 
užtarimo maldų ir giesmių išsiskiria litanijos. 
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ĮVADAS

Lietuva yra katalikiškas kraštas. Ka-
talikų Bažnyčios liturgiją sudaro Švento-
sios Mišios ir Pridedamosios pamaldos. 
Pridedamosios pamaldos – tai pamaldos, 
atliekamos liaudies prieš ar po šv. Mišių 
bažnyčiose, atviroje bažnyčių šventorių, 
kapinių, Kalvarijų Kryžiaus kelių bei na-
mų aplinkoje1. Pridedamosios pamaldos 
susiformavo Bažnyčios kalendorinių me-
tų ciklo iškilmių, švenčių, minėjimų, 
šventų vietų lankymo pagrindu. Jas su-
daro liaudies praktikuojamos įvairios 
maldos ir giesmės, arba liaudies pamal-
dumo praktikos, kaip antai: adventinės 

Švč. M. Marijos valandos, šermeninės 
atgailos psalmės bei litanijos2. Šios prak-
tikos, arba maldos ir giesmės, yra mel-
džiamos vietos žmonių kalba bei išpildo-
mos įvairiais apeiginiais papročiais (ap-
eigomis ir papročiais). Joms rastis įtakos 
turėjo įvairios Bažnyčios reformos bei 
įvairių brolijų kūrimasis ir maldininkų 
kelionės. Be įprastų tolimų kelionių į Je-
ruzalę ir Romą, išpopuliarėjo nauji marš-
rutai: šventųjų gimtinės ir jų veiklos vie-
tos, kapai, bažnyčios, kuriose laikomos 
garsios relikvijos arba stebuklingi pa-
veikslai, vietos, kur buvo įvykę stebuklai. 

pRIDEDAMOSIOS pAMALDOS 
IR jų pAMALDUMO pRAKTIKOS LIETUVOjE

Pridedamųjų pamaldų turinį Lietu-
voje bažnytinių kalendorinių švenčių 
kontekste sudaro Advento, Gavėnios, 
Maldavimų, arba Kryžiaus dienų, Gegu-
žinės, Birželinės, Sekminių, Švč. Merge-
lės Marijos apsilankymo Žemaičių Kal-
varijoje, Kryžių kalno, Švč. Mergelės 
Marijos Ėmimo į dangų (Žolinė) Pivašiū-
nuose ir Krekenavoje, Švč. Mergelės Ma-
rijos gimimo Šiluvoje (Šilinė), Spalinės, 
Vėlinių, Švč. Mergelės Marijos, Gailes-
tingumo Motinos Vilniaus Aušros Var-
tuose pamaldos. Šventųjų ir palaimintų-
jų kontekste: šv. Kazimiero, palaiminto-
jo Jurgio Matulaičio bei liaudies palai-
mintosios Barboros Umiastauskaitės-Ža-
garietės pridedamosios pamaldos. Šei-
mos švenčių kontekste – laidotuvių 
(šermenų, laidotuvių ir mirusiųjų pami-
nėjimų) pridedamosios pamaldos3. Be to, 
Pridedamąsias pamaldas Lietuvoje su-

daro įvairios maldos ir giesmės, arba 
liaudies pamaldumo praktikos, kaip 
antai: adventinių pridedamųjų pamaldų 
metu giedamos Švč. M. Marijos valan-
dos; gavėnios – Kryžiaus kelio, Graudžių 
verksmų bei Žemaitijoje Žemaičių Kal-
varijos Kryžiaus kelio (Kalnų) (toliau – 
Kalnų) maldos ir giesmės; Maldavimų, 
arba Kryžiaus dienų – Visų Šventųjų 
litanija; Gegužinių – Švč. Mergelės Ma-
rijos litanija; Birželinių – Švč. Jėzaus 
Širdies litanija; Sekminių – Vilniaus 
(Verkių) ir Veprių Kalvarijų Kryžiaus 
kelio maldos ir giesmės; Švč. Mergelės 
Marijos apsilankymo šventėje Žemaičių 
Kalvarijoje – Žemaičių Kalvarijos Kalnų 
maldos ir giesmės; Kryžių kalno – 14-os 
stočių Kryžiaus kelio maldos ir giesmės; 
Švč. Mergelės Marijos Ėmimo į dangų 
(Žolinė) Pivašiūnuose ir Krekenavoje bei 
Švč. Mergelės Marijos gimimo Šiluvoje 
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(Šilinė) švenčių – Švč. Mergelės Marijos 
litanija; Spalinių pridedamųjų pamaldų 
metu meldžiami Švč. M. Marijos kalba-
masis ir giedamasis rožiniai; Vėlinių – 
Žemaitijoje Žemaičių Kalvarijos Kalnų 
maldos ir giesmės; Švč. Mergelės Mari-
jos, Gailestingumo Motinos Vilniaus 
Aušros Vartuose – Švč. Mergelės Marijos 
litanija; laidotuvių (šermenų, laidotuvių, 
mirusiųjų paminėjimų) – Švč. Jėzaus 
vardo kalbamasis ir giedamasis rožiniai, 
Žemaitijoje Žemaičių Kalvarijos Kalnų 
maldos ir giesmės, 14-os stočių Kryžiaus 
kelio maldos ir giesmės, Gedulinės va-
landos (psalmės); šventųjų ir palaimin-
tųjų – šv. Kazimiero, palaimintojo Jurgio 

Matulaičio bei liaudies palaimintosios 
Barboros Umiastauskaitės-Žagarietės 
litanijos4.

Litanijų maldos, arba pamaldumo 
praktikų nėra adventinių, Kryžių kalno, 
laidotuvių, šermenų, Pridedamųjų ir 
Spalinių pamaldų metu, o šiandienos 
Lietuvos Katalikų Bažnyčios liturginia-
me maldyne randame, kad Bažnyčios 
liturginiame gyvenime yra praktikuoja-
mos Švč. Jėzaus Vardo, Švč. Jėzaus Šir-
dies, Švč. Kristaus Kraujo, Švč. Mergelės 
Marijos, Švč. Juozapo, Visų Šventųjų, 
Šv. Dvasios, Šv. Kazimiero, Šv. Antano, 
Šv. K. J. Teresės litanijos bei maldų už 
mirštantįjį litanijos5. 

LITAnIjų MALDų, ARbA pAMALDUMO pRAKTIKų, IŠTAKOS 
pRIDEDAMOSIOSE pAMALDOSE LIETUVOjE

Visų Šventųjų litanija

Visų Šventųjų litanijos maldos, arba 
pamaldumo praktikos, ištakos sietinos 
su pagoniškuoju Romos mirusiųjų kultu: 
buvo pagerbiami mirusiųjų kūnai ir ka-
pai. Pirmieji krikščionys neatmetė šių 
papročių, tik juos sukrikščionino. Anks-
tyvoji krikščionybė praktikuodavo kultą, 
skirtą kankiniams pagerbti. Pirmieji 
krikščionys rengdavo į kapus Maldavimų 
procesijas, paremtas maldavimais „Kyrie, 
eleison“ (liet. k. – „Viešpatie, pasigai-
lėk“). Šias procesijas 313 m. Milano edik-
tu įteisino Romos imperatorius Konstan-
tinas Didysis (324–337) ir 325 m. sušauk-
tas Nikėjos Bažnyčios susirinkimas. 

352–366 m. šios procesijos pradėtos 
praktikuoti lankant kryžius bei bažny-
čias. Jų pradininkas – popiežius Liberi-
jus6. Jos vyksta trys dienos iki Šeštinių, 
įteisintojas – šv. Mamertas (†470). Baž-

nyčia šią pamaldumo praktiką patvirtino 
474 m.7 590 m. šv. Tėvui Grigaliui Didžia-
jam drauge su kunigais ir žmonėmis prie 
maldavimo „Kyrie, eleison“ pridėjus 
„Christe, eleison“8, o VII a. Bažnyčiai tai 
dar papildžius kreipiniais į įvairius šven-
tuosius bei pasinaudojus graikišku žo-
džiu Litaneia, reiškiančiu maldavimas arba 
malda, buvo sukurta Visų Šventųjų lita-
nijos maldos forma, kuri buvo įtraukta 
į Romos Velykinę liturgiją9. Tolesnei Vi-
sų Šventųjų litanijos raidai įtakos turėjo 
Visų Šventųjų diena. Ja popiežius Griga-
lius III (731–741) liturgine Visų Šventųjų 
švente paskelbė lapkričio 1 d. 835 m. po-
piežiaus Grigaliaus IV iniciatyva ši iškil-
mė pradėta švęsti visoje Katalikų Bažny-
čioje10. 998 m. Cluny abatas šv. Odilo į 
visų jam priklausančių vienuolynų ka-
lendorių įrašė nurodymą kitą dieną po 
Visų Šventųjų šventės melstis už miru-
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sius jų vienuolijos narius11. Šis gražus 
gailestingumo pavyzdys tapo pavyzdžiu 
Vėlinių šventei ir greitai paplito po visą 
Europą. XVI a. pabaigoje šį pamaldumą 
patvirtino popiežius šv. Pijus V (1566–
1572) ir nurodė, kada giedoti (paminėjo 
laidotuves)12. Popiežius Klemensas VIII 
1601 m. dar kartą patvirtino Visų Šven-
tųjų litanijos tekstą, nurodė, kad ši lita-
nija yra ir oficiali Bažnyčios, ir privati 
(liaudies pamaldumo praktika) malda13.

Nors Visų Šventųjų litanija Romos 
buvo pripažinta tik XVI a. pabaigoje, ta-
čiau Lietuvoje ji jau buvo žinoma XIV a. 
Ji kartu su Didžiojo Šeštadienio, Malda-
vimų, arba Kryžiaus, dienų ir Vėlinių 
liturgija atėjo kartu su krikščionybe. 

Pirmoji Maldavimų, arba Kryžiaus, 
dienų pamaldumo praktikos liturgijoje 
žinia siekia 1525 m., kada Vilniaus kapi-
tula nurodė Kryžiaus dienų procesijų 
tvarką: pirmąją Kryžiaus dieną procesija 
iš katedros eina į Šventosios Dvasios 
bažnyčią, antrąją – į Šv. Jono bažnyčią, 
trečiąją – į Šv. Jobo ir Šv. Marijos Mag-
dalenos bažnyčią14. Nuo XVI a. šią pa-
maldumo praktiką liaudis iš liturgijos 
perėmė į Pridedamąsias pamaldas, kada 
žmonės patys (be kunigo) ėmė rengti 
tokias procesijas bei lankyti kryžius.

Nuo 1639 m. Visų Šventųjų litanija 
Bažnyčios liturgijos pavyzdžiu pradėta 
naudoti Žemaičių vyskupijoje (Žemaiti-
joje) Pridedamosiose Švč. Mergelės Ma-
rijos apsilankymo Žemaičių Kalvarijoje, 
Velyknačio (Didžiojo Šeštadienio) ir lai-
dotuvių (šermenų, laidotuvių, mirusiųjų 
paminėjimų) pamaldose kartu su Žemai-
čių Kalvarijos Kalnų maldomis ir gies-
mėmis, arba liaudies pamaldumo prak-
tika. Šios pamaldumo praktikos iniciato-

rius arba autorius – Žemaičių vyskupas 
Jurgis Tiškevičius, kuris 1639–1642 m. 
Garduose, vėliau pavadintuose Žemaičių 
Kalvarija, įsteigė 19 stočių (koplyčių) ar-
ba 20 vietų (vienoje koplyčioje yra dvi 
vietos) Kryžiaus kelią ir, kaip teigia isto-
riniai šaltiniai, nurodė nežinomam asme-
niui sukurti maldas bei giesmes, kurios 
būtų atliekamos arba praktikuojamos per 
Pridedamąsias Švč. Mergelės Marijos ap-
silankymo šventės Žemaičių Kalvarijos 
Kryžiaus kelio (Kalnų) kartu su Visų 
Šventųjų litanija apvaikščiojimo pamal-
das. Vyskupas J. Tiškevičius savo vysku-
pavimo Žemaitijoje metais (1633–1649) 
sušaukė 4 kunigų sinodus. Paskutiniuose 
dviejuose (1643 m. sausio 20–22 d. ir 
1647 m. liepos 14–16 d.) vyskupas ragino 
kunigus prie parapijų steigti Šv. Nikode-
mo brolijas, kurių nariai rūpintųsi, kad 
mirusiųjų pagerbimas (per laidotuves – 
šermenis, laidotuves, mirusiųjų paminė-
jimus) būtų atliekamas Žemaičių Kalva-
rijos Kalnų maldomis giesmėmis, muzika 
(kartu su Visų Šventųjų litanija). Vysku-
pas J. Tiškevičius tai nuodė, matyt, rem-
damasis popiežiaus šv. Pijaus V (1566–
1572) nuoroda, kad Visų Šventųjų litani-
ją galima giedoti ir laidotuvių metu15. 
Vyskupo ir kunigų iniciatyva ši tradicija 
per brolijas greitai įsitvirtino liaudyje Pri-
dedamosiose laidotuvių (šermenų, laido-
tuvių, mirusiųjų paminėjimų) pamaldo-
se. Šią Pridedamųjų laidotuvių pamaldų 
tradiciją liaudis įtvirtino ir Velyknakčio 
(Didžiojo Šeštadienio) misterijoje, kada 
maldininkai visą naktį bažnyčioje budė-
davo prie Kristaus kapo ir giedodavo 
Žemaičių Kalvarijos Kalnų maldas ir 
giesmes kartu su Visų Šventųjų litanijos 
malda, arba pamaldumo praktika. 
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Taip pat Žemaičių Kalvarijos Kalnų 
maldos ir giesmės, arba pamaldumo 
praktika, kartu su Visų Šventųjų litanijos 
malda, arba pamaldumo praktika, Že-
maičių vyskupijoje yra praktikuojama ir 
per Vėlines, arba antrąją Visų Šventųjų 
dieną, kada sugrįžus iš kapinių į namus 
jos yra meldžiamos16. Šios pamaldumo 
praktikos per Vėlinių Pridedamąsias pa-
maldas yra Pridedamųjų mirusiųjų pa-
minėjimų (laidotuvių) atšvaitas, o prak-
tikos iniciatorius, matyt, taip pat buvo 
Žemaičių vyskupas J. Tiškevičius. Žemai-
čių Kalvarijos Kalnų maldų ir giesmių, 
arba pamaldumo praktikos, kartu su 
Visų Šventųjų litanijos malda, arba pa-
maldumo praktika, pirmas spausdintas 
šaltinis yra dominikonų vienuolio Jurgio 
Kosakovskio (Kasakauskio) maldaknygė 
Rożancius Szwęciausios Maryos Pannos yr 
saldziausya warda Jezusa teypogi spasabas 
apwaykściojima kałnu Kałwaryos Ziamayciu 
su modlitwomis yr giesmemis anto słuźijęćio-
mis, išleista 1681 m. Vilniuje. 

Žemaičių Kalvarijos „Kalnų“ maldų 
ir giesmių, arba pamaldumo praktikos, 
kartu su Visų Šventųjų litanijos malda, 
arba pamaldumo praktika, modelis vė-
liau buvo pavyzdys vėlesnių kalvarijų 
Lietuvoje steigėjams – Vilniaus vysku-
pams Jurgiui Bialozarui ir Aleksandrui 
Sapiegai, kurie 1664–1669 m. įkūrė Vil-
niaus (Verkių) Kalvarijų Kryžiaus kelią. 
Patys vyskupai šį Kalvarijų Kryžiaus 
kelią apvaikščiojo per Sekminių Prideda-
mąsias pamaldas giedodami, arba prak-
tikuodami tam parašytas Kalvarijų Kry-
žiaus kelio maldas ir giesmes, arba pa-
maldumo praktikas, kartu su Visų Šven-
tųjų malda, arba pamaldumo praktika. 
Šių Kalvarijų Kryžiaus kelio pamaldumo 

praktikos Sekminių Pridedamosiose pa-
maldose kopiją 1844–1846 m. Vepriuose 
įsteigė Žemaičių vyskupas Juozapas Ar-
nulfas Giedraitis17. Kyla klausimas, kodėl 
Visų Šventųjų litanijos malda, pamaldu-
mo praktika, praktikuojama kartu su 
Kalvarijų Kryžiaus kelio maldomis ir 
giesmėmis, arba pamaldumo praktika 
praktikuojama per Sekmines, arba Sek-
minių Pridedamąsias pamaldas?

Sekminės švenčiamos tarp gegužės 
11 ir birželio 12 d. (septintąjį sekmadienį 
po Velykų), kada minimas Jėzaus Kris-
taus žadėtos Šventosios Dvasios atsiun-
timas apaštalams. Šventė dar vadinama 
penkiasdešimtinėmis, nes Šventoji Dva-
sia buvusi atsiųsta apaštalams praėjus 
50 dienų po Kristaus prisikėlimo18. Se-
kminės yra paskutinė Velykų laikotarpio 
diena. Šventosios Dvasios atsiuntimui 
paminėti bažnyčioje rengiama procesija. 
Dalyvaudami joje, mintimis susisiejame 
su Švč. M. Marija ir apaštalais, besimel-
džiančiais Paskutinės vakarienės kamba-
ryje, kur ant jų nužengė Šventoji Dvasia.

Taigi Sekminių liturgijoje pristatoma 
Paskutinės vakarinės kambario, kuriame 
prasidėjo Kristaus kančios kelias, ir pa-
skutinės Velykų laikotarpio dienos, t. y. 
Kristaus Prisikėlimo, arba kančios ir mir-
ties nugalėjimo pergalės, pagerbimo sim-
bolika yra Sekminių pridedamųjų pa-
maldų su Kalvarijų Kryžiaus kelio mal-
dų ir giesmių, arba pamaldumo praktika, 
kartu su Visų Šventųjų maldos, arba 
pamaldumo praktika, raiška. 

Švč. Mergelės Marijos apsilankymo 
šventės Žemaičių Kalvarijoje, Velyknak-
čio (Didžiojo Šeštadienio), Vėlinių, lai-
dotuvių (šermenys, laidotuvės ir miru-
siųjų paminėjimai) bei Sekminių Vilniaus 
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Verkių ir Veprių Kalvarijų Kryžiaus kelių 
pridedamosiose pamaldose įskiepyta 
Žemaičių Kalvarijos Kalnų maldų ir gies-
mių kartu su Visų Šventųjų litanijos mal-
da, arba pamaldumo praktika, yra Že-
maičių vyskupo J. Tiškevičiaus pastora-
cinė veikla tarp liaudies.

Švč. Mergelės Marijos litanija

Nuo XII a. Visų Šventųjų litanijos pa-
vyzdžiu pradėtos kurti įvairių šventųjų 
atskiros litanijos. Nuo XIV a. ypač išpo-
puliarėjo Švč. Mergelės Marijos litanija, 
kuri nuo XVI a. tapo visuotine ir buvo 
pavadinta Loreto litanija (lot. Litaniae 
Lauretanae; pavadinimas siejamas su Lo-
reto miestelio Italijoje Apreiškimo Mari-
jai šventove). Bažnyčiose, vienuolynų 
koplyčiose praktikuotos litanijų maldos 
greitai išėjo už šventovių šventorių ribų 
ir paplito liaudies gyvensenos kultūroje. 
Ši pamaldumo praktika visoje Lietuvoje 
liaudies praktikuojama per gegužines 
pamaldas bei Pivašiūnų ir Krekenavos 
(Žolinė), Šiluvos (Šilinė) ir Vilniaus Auš-
ros Vartų (Gailestingumo) pridedamo-
siose pamaldose19.

Gegužines pamaldas Lietuvos kaimas 
ypatingai išgyvendavo. Šiose pamaldose 
dalyvaudavo visi: vaikai rinkdavo laukų 
gėles Marijos paveikslui papuošti, jauni-
mas pindavo vainikus ir kitaip puošdavo 
Marijos altorėlį ar paveikslą, mergaitės 
savo rankdarbiais meniškai puošdavo 
seklyčią (kambarys, kuriame vyksta ge-
gužinės pamaldos), vyrai vadovaudavo 
giedojimui, moterys sunešdavo vaško 
žvakių ir panašiai. Pamaldos atliekamos 
temstant, sukvietus žmones varpu ar ki-
tu muzikos instrumentu20. Tai buvo gra-
ži kaimo dvasinio pakilimo šventė.

Gegužinės – tai sena religinė praktika. 
Viso mėnesio paaukojimo Marijai ištakos 
yra Rytuose. Jau V a. Mažosios Azijos 
koptai ištisą Kiahc (gruodis) mėnesį, kuris 
atitinka mūsų gegužę, buvo skyrę Mari-
jai garbinti. Sakoma, kad šią praktiką 
įdiegė šv. Kirilas Aleksandrietis21. 

Romos imperijoje nuo seniausių laikų 
balandžio–gegužės mėnesiais švęsta pago-
nių pavasario ir moters aukštinimo šventė 
Flora. Tuo metu, pavasarį, žemei bundant, 
atgyja ir žmogaus aistros, tad buvo ren-
giami žaidimai: namus ir galvas papuošę 
gėlių vainikais, apsinuoginę žmonės žaidė 
„meilės žaidimus“, keldavo orgijas, vadi-
namas florealia. Su šiomis pagoniškomis 
apeigomis susidūrusi krikščionybė kovo-
jo ne ginklu: išsaugodama moters/motinos 
šventumo idėją, keitė pamaldumo formą. 
Gegužės mėnesį skirti Marijai pirmasis su-
manė Ispanijos karalius Alfonsas X (1239–
1284). Netrukus buvo įteisintas paprotys 
gegužės mėnesį kalbėti Švč. Mergelei Ma-
rijai skirtą litaniją. Apie 1531 m. ją imta 
giedoti. Muziką jai parašė kompozitorius 
Orlandas Lasso (Orlando di Lasso)22. 

Ispanų pavyzdžiu žengė italai šv. Pi-
lypas Nėris (1515–1592) ir šv. Karolis 
Boromėjus (1538–1584), kurie sukūrė 
savitą Švč. Mergelės Marijos pamaldumo 
gegužės mėnesį formą, kada kalbama 
arba giedama Švč. Mergelės Marijos lita-
nija, skaitomas skaitinys apie Marijos 
dorybes. Švč. Mergelės Marijos litanijos 
maldos formą 1601 m. patvirtino popie-
žius Klemensas VIII kaip vienintelę lei-
džiamą Marijos litaniją23. 

Švč. Mergelės Marijos litanijos, arba 
pamaldumo praktikos, pirmas spausdin-
tas šaltinis Lietuvoje yra dominikonų 
vienuolio Jurgio Kosakovskio (Kasa-
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kauskio) maldaknygėje Rożancius 
Szwęciausios Maryos Pannos yr saldziausya 
warda Jezusa teypogi spasabas apwaykścio-
jima kałnu Kałwaryos Ziamayciu su mo-
dlitwomis yr giesmemis anto słuźijęćiomis, 
išleistoje 1681 m. Vilniuje. 

Gegužines pamaldas, kuriose pagrin-
dinė malda, arba pamaldumo praktika, 
yra Švč. Mergelės Marijos litanija, 1815 m. 
patvirtino popiežius Pijus VII kaip atsi-
dėkojimo ženklą Švč. Mergelei Marijai už 
laimingą sugrįžimą 1814 m. iš prancūzų 
nelaisvės24. Lenkiją gegužinės pamaldos 
pasiekė 1852 m. Žinoma, kad jos pirmą 
kartą buvo atliktos Varšuvoje, Šv. Kry-
žiaus bažnyčioje25, o Varšuvos pavyzdys 
maždaug 1853 m. jau buvo žinomas ir 
Lietuvoje, Seinų katedroje. Šios praktikos 
iniciatoriumi laikomas Seinų vyskupijos 
valdytojas, iš Kretingos kilęs prelatas 
B. Butkevičius. Jo iniciatyva netrukus 
Žemaičių vyskupas Motiejus Valančius 
šias pridedamąsias pamaldas įdiegė savo 
vyskupijoje. Popiežius Pijus IX, remda-
masis ankstesne gegužinių pamaldų for-
ma, 1859 m. visoje Katalikų Bažnyčioje 
įvedė Gegužines pridedamąsias pamal-
das, skirtas Marijos garbei26. Vilniaus 
katedroje jos pradėtos 1884 m., o lietu-
višką jų tekstą visose Lietuvos bažnyčio-
se 1898 m. suvienodino vyskupas Anta-
nas Baranauskas27. Pateikta medžiaga 
leidžia teigti, kad Gegužinėse pamaldo-
se Švč. Mergelės Marijos litanijos maldos 
liaudies pamaldumo praktikos ištakos 
Lietuvoje yra atėjusios iš Lenkijos kata-
likų bažnyčios kultūros istorijos. 

Kitas bažnytinis laikas Lietuvoje, ka-
da Pridedamosiose pamaldose yra nau-
dojama Švč. M. Marijos litanijos giedoji-
mo pamaldi praktika, – Švč. Mergelės 

Marijos Dangun ėmimo Krekenavos ir 
Pivašiūnų (Žolinė), Švč. M. Marijos gi-
mimo (Šilinių) ir Švč. M. Marijos Gailes-
tingumo Motinos.

Etnografinių vasaros lauko ekspedi-
cijų surinkti duomenys liudija, kad Kre-
kenava ir Pivašiūnai nuo seniausių laikų 
yra garsūs Dievo Motinos paveikslais, 
tikinčiųjų įsitikinimu, turinčiais stebuk-
lingos galios. Maldininkai, melsdamie-
si prie paveikslo prieš ar po Šv. Mišių 
Švč. Mergelės Marijos Ėmimo į dangų 
šventės pridėtinėse pamaldose, prie Die-
vo Motinos paveikslo gieda Švč. Merge-
lės Marijos litaniją. 

Istoriniai šaltiniai liudija, kad VI a. 
Švč. M. Marijos Ėmimo į dangų šventė 
jau minima Rytų ir Vakarų Bažnyčiose28. 
Romoje ši šventė įteisinta VIII a. ir vadi-
nama „Dormitio“ vardu. Lenkijos Kara-
lystės Lietuvos kunigaikštystės Petrikovo 
sinode 1621 m. nustatytas ritualas, kai 
per Švč. M. Marijos Ėmimo į dangų šven-
tę šventinant žolynus trimis ilgomis mal-
domis prašoma Dievo, kad „šias įvairios 
rūšies žoles ir vaisius savo gerumu pa-
laimintų ir prie gamtinės jų jėgos naujos 
palaimos malonę pridėtų, kad jos, žmo-
nių ir gyvulių naudojamos Dievo vardu, 
būtų apsauga nuo visokių ligų ir nelai-
mių“29. Lietuvoje ši šventė tapo švenčia-
ma bažnyčiose, kurias puošė Dievo Mo-
tinos paveikslai. Tuo laiku tokios buvo 
Krekenavoje ir Pivašiūnuose.

Seniausiais laikais Krekenava garsėjo 
Dievo Motinos paveikslu, kurį tikintieji 
laikė turinčiu stebuklingos galios. Pada-
vimas sako, kad stebuklingasis paveiks-
las į šias apylinkes atgabentas pačiais 
pirmaisiais krikščionybės Lietuvoje lai-
kais. Jį iš Krokuvos atvežęs pamaldus 
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riteris Šilingas ir padovanojęs misionie-
riui Albertui, skelbusiam Evangeliją prie 
Nevėžio krantų. Dievo Motinos paveiks-
lą imta garbinti, o Dievo Motina atsaky-
davo gausiomis malonėmis30.

Pivašiūnuose ši šventė gimė 1648 m. 
Trakų benediktinų vienuolių pastoracijos 
dėka. Betgi iš kur, kada ir kas šiai šven-
tovei padovanojo maloningąjį Marijos 
paveikslą, patikimų, dokumentais pa-
tvirtintų žinių nerasta31. 

Taigi Krekenavoje ir Pivašiūnuose 
Švč. Mergelės Marijos Ėmimo į dangų 
(Žolinės) šventės pridedamųjų pamaldų 
metu Švč. Mergelės Marijos litanijos gie-
dojimo pamaldumo praktikos ištakos yra 
Dievo Motinos paveikslo ir Švč. Merge-
lės Marijos Ėmimo į dangų (Žolinės) 
šventės gerbimo kultūroje. 

 Švč. Mergelės Marijos litanija žinoma 
ir Šiluvoje: vykstantys tradiciniai Švč. 
Mergelės Marijos gimimo atlaidai turi 
nerašytų tradicijų. Jie prasideda rugsėjo 
8 d., o baigiasi rugsėjo 15 d. Nuo seno 
maldininkai į Šiluvoje vykstančius atlai-
dus iš Tytuvėnų ir Raseinių atvyksta 
procesijomis. Jų metu giedamos įvairios 
maldos ir giesmės, tarp kurių – ir Švč. 
Mergelės Marijos litanijos, liaudies pa-
maldumo praktikos, malda32.

Švč. Mergelės Marijos litanijos, liau-
dies pamaldumo praktikos, giedojimas 
Šilinių procesijose sietinas su čia šven-
čiama Švč. Mergelės Marijos gimimo 
švente, kurios ištakos siekia pirmuosius 
krikščionybės amžius. Nuo VII a. jos gi-
mimo diena Romoje švenčiama rugsėjo 
8 d. Švč. M. Marijos gimimo šventė kartu 
su Viešpaties (gruodžio 25 d.) ir Jono 
Krikštytojo (birželio 24 d.) gimimo die-
nomis yra vienintelės Romos kalendoriu-

je „gimimo“ šventės33. Lietuvoje ji pradė-
ta švęsti XVI a. Lietuvos Katalikų Baž-
nyčios istorija liudija, kad 1551 m. Ra-
gainės protestantai per Mergelės Marijos 
šventę vyksta į Šiluvą ir atlieka ten „pa-
sibaisėtiną stabmeldystę“34. Šios šventės 
šventimą ypač paskatino 1609 m. Šilu-
voje įvykęs antrasis pasaulyje Bažnyčios 
dokumentuose fiksuojamas Švč. Merge-
lės Marijos visuotinis apsireiškimas žmo-
nėms (pirmasis 1531 m. tarp gruodžio 9 
ir 12 d. Šiaurės Meksikoje). Nuo 1775 m. 
rugpjūčio 18 d. popiežiaus Pijaus VI bule 
leista šią šventę švęsti visą oktavą, t. y. 
8 dienas. 1786 m. rugsėjo 8 d. Šiluvos 
Stebuklingasis Švč. Mergelės Marijos pa-
veikslas buvo vainikuotas35. Šiuo ženklu 
Roma patvirtino Švč. Mergelės Marijos 
Apsireiškimą Šiluvoje. XIX a. pabaigoje 
Lietuvos katalikams iš carinės Rusijos 
atgavus procesijų laisvę, atgimė procesi-
jos ir į Šiluvos šventovę, kai maldininkai, 
giedodami Švč. Mergelės Marijos litani-
jos maldą, garbino Švč. Mergelę Mariją.

Švč. Mergelės Mergelės litanijos mal-
dos pamaldumo praktika sutinkama ir 
kitoje Švč. M. Marijai skirtoje šventovėje. 
Tai garsi malones teikianti vieta, trau-
kianti piligrimus iš Lenkijos, Baltarusijos 
ir Latvijos, – Vilniaus Aušros Vartų kop-
lyčia, kurioje lapkričio mėnesį (kasdien 
nuo lapkričio 9 iki 22 d.) vyksta tradici-
niai Švč. M. Marijos, Gailestingumo Mo-
tinos, atlaidai, kurių Pridedamosiose 
pamaldose meldžiama Švč. Mergelės 
Marijos litanijos malda, arba pamaldumo 
praktika. Maldininkams bei piligrimams 
lankant Aušros Vartų koplyčią, prieš šv. 
Mišias arba po jų yra nusistovėjusi tam 
tikra Pridedamųjų pamaldų tvarka. Jos 
prasideda nuo laiptų į Aušros Vartų kop-
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lyčią. Čia persižegnojama, pagerbiant 
stebuklingąjį Švč. M. Marijos, Gailestin-
gumo Motinos, paveikslą, gulama kry-
žiumi ant žemės ir tylomis kalbama mal-
da „Sveika, Marija“. Tada atsistojama ir 
į koplyčią laiptais lipama keliais kalbant 
poterius. Koplyčioje prie Švč. M. Marijos, 
Gailestingumo Motinos, paveikslo klū-
pant arba stovint kalbamos arba gieda-
mos maldos/giesmės. Tie, kurie lieka 
apačioje, gatvėje, pučiamųjų muzikos 
instrumentų orkestrui pritariant, gieda 
Švč. Mergelės Marijos litaniją36.

Pirmosios žinios apie tai, kada atsi-
rado šios Pridedamosios pamaldos ir 
Švč. Mergelės Marijos litanijos maldos 
pamaldumo praktika Aušrų Vartų ko-
plyčioje, mus pasiekia iš interneto: tei-
giama, kad XIX–XX a. pradžioje Aušros 
Vartuose kasdien nuo aušros ligi vidur-
dienio prie stebuklingojo paveikslo bū-
davo laikomos šv. Mišios, vakarais gie-
dama Švč. M. Marijos litanija ir kitos 
giesmės37. Šio pamaldumo ištakos glūdi 
Aušros Vartų istorijoje. Vilniaus karme-
litų „Reliacijos“ teigia, kad šalia Vilniaus 
Aušros Vartų (1624–1626) įsikūrę karme-
litų vienuoliai vartuose įrengė mažą bal-
konėlį, kuriame įstatė Švč. Mergelės 
Marijos, Gailestingumo Motinos, pa-
veikslą, prie kurio vedė statūs ir siauri 
laiptai38. 1655 m. gruodžio 26 d. atmušus 
švedus nuo Čenstachavos vienuolyno ir 
Lenkijos Lietuvos karaliui Jonui Kazi-
mierui 1656 m. balandžio 1 d. Lvove 
paaukojus valstybę Švč. M. Marijai, vil-
niečių bei maldininkų akys nukrypo į 
Švč. M. Marijos paveikslą, kabantį Auš-
ros Vartuose. Sakoma, kad tuo metu virš 
miesto naktimis ne kartą buvo matomas 
Gailestingumo Motinos paveikslo vaiz-
das39. Švč. Mergelės Marijos gerbimas 

liaudies pamaldume nebuvo sunaikintas 
net sunkiais carinės Rusijos priespaudos 
laikais. XIX–XX a. pradžioje Lietuvos 
katalikams iš carinės Rusijos atgavus re-
liginę laisvę, leista melstis prie Aušros 
Vartų, kur maldininkai Švč. M. Marijos 
gerbimui pritaikė Švč. Mergelės Marijos 
litaniją. 

Švč. jėzaus Širdies litanija

Pridėtines Gegužines pamaldas keičia 
Birželinės, kai reikalaujama, kad turi bū-
ti giedama Švč. Jėzaus Širdies litanijos 
malda, arba pamaldumo praktika40.

Iki Antrojo pasaulinio karo (soviet-
mečiu) žmonės Birželines pamaldas daž-
niau atlikdavo namuose nei bažnyčioje. 
Jos vykdavo viename iš sodžių. Tokio 
sodžiaus arba jo tvoros vartai būdavo 
apkaišomi berželių šakomis, kambaryje 
gėlėmis ir žolynais papuošiamas Švč. Jė-
zaus Širdies paveikslas, o vakare prie 
papuošto paveikslo giedama ar kalbama 
Švč. Jėzaus Širdies litanija, skaitoma pa-
siaukojimo malda, užbaigiama giesme 
„Švč. Jėzaus Širdie“41. Bažnyčios birželis 
skiriamas Švč. Jėzaus Širdžiai pagerbti. 
Birželinių pamaldų, kurios skirtos Švč. 
Jėzaus Širdžiai, atsiradimo ištakos glūdi 
1673 m.: vienuolę vizitietę šv. Margari-
tą Marią Alakok (Alocoque) (1647–1690) 
Parayla-Monial (Prancūzija) vienuolyne 
aplankė Jėzaus regėjimas, kuriame Jė-
zus prašė šv. Margaritą Mariją Alakok 
pasiaukoti birželio mėnesį išaukštinant 
Švč. Jėzaus Širdį42. 

Visuotinėje Bažnyčioje Švč. Jėzaus 
Širdies šventė įtvirtinta tik 1856 m. po-
piežiaus Pijaus IX. 1899 m. birželio 11 d. 
popiežius Leonas XIII pats parašė tekstą, 
kuriuo Švč. Jėzaus Širdžiai paaukojo vi-
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są katalikiškąjį pasaulį43. Šiuo pagrindu 
Birželinės pamaldos tapo viena pagrin-
dinių Bažnytinių kalendorinių švenčių, 
kurių svarbiausia malda, arba pamaldu-
mo praktika, tapo Švč. Jėzaus Širdies 
litanija. Lietuvoje Pridėtinių birželinių 
pamaldų metu šios litanijos maldos, ar-
ba pamaldumo praktikos, atlikimas na-
mų aplinkoje išplito tarpukariu. Įtakos 
tam turėjo Lietuvoje atsikūrusi aktyvi 
jėzuitų brolijos pastoracinė ir švietėjiška 
veikla. Jėzuitai 1923 m. išleido kunigo 
Felikso Kapočiaus knygelę-vadovą Jėzaus 
širdis ir jos intronizacija44 bei 1928 m. – 
Jėzaus širdis ir kunigas.

Šv. Kazimiero litanija 

Lietuvių tauta amžiams slenkant tu-
rėjo didžių žmonių, išmintingų valdovų, 
narsių vyrų bei mokslininkų. Bet ji ne-
daug turėjo ir turi šventųjų, bent jau 
viešai tokiais paskelbtų. Bažnyčios pa-
skelbtas šventuoju yra tik šv. Kazimieras. 
Šventojo Kazimiero gerbimą, arba kultą, 
sudaro įvairios maldos ir giesmės, tarp 
kurių ir Šv. Kazimiero litanijos malda, 
arba pamaldumo praktika. 

Šv. Kazimiero litanijos maldos, arba 
pamaldumo praktikos, ištakos glūdi XVI–
XVII a. sandūroje, kada 1521 m. popiežius 
Leonas X paskelbė Kazimierą palaimin-
tuoju, o popiežius Klemensas VIII – šven-
tuoju bei savo breve (1602 11 07 ) suteikė 
Šv. Kazimiero šventei Lietuvoje ir Len-
kijoje aukštesnį liturgijos laipsnį (sub 
ritu duplici), kitaip tariant, jo kultą pri-
pažino lokaliu, t. y. tik Lietuvai ir Len-
kijai. Jo įpėdinis popiežius Paulius V jį 
padarė visuotinį, įtraukdamas šv. Kazi-
mierui skirtas maldas į mišiolą ir brevi-
jorių. Popiežius Urbonas VIII šv. Kazi-

mierą paskelbė Lietuvos globėju ir jo 
garbei skirtą šventę leido švęsti iškilmin-
ga liturgija45. Pridedamos šv. Kazimiero 
pamaldos atsirado tose parapijose, ku-
riose bažnyčios buvo toli nuo kaimų, 
tada žmonės namuose melsdavosi į šv. 
Kazimierą įvairiomis jam skirtomis mal-
domis ir giesmėmis. Reikia manyti, kad 
tarp jų buvo ir šv. Kazimierui skirta lita-
nijos malda, arba pamaldumo praktika. 
Šiandien fiksuojama Panevėžio vyskupo 
Kazimiero Paltaroko maždaug 1926 m. 
sukurtas šv. Kazimero litanijos maldos, 
arba pamaldumo praktikos, tekstas46. Šis 
tekstas buvo sukurtas pagerbiant Lietu-
vos paskelbimą Bažnytine provincija ir 
paskyrimą jos globėju šv. Kazimierą. 

palaimintojo 
jurgio Matulaičio litanija

Ėjęs šventųjų keliais, nors dar nėra 
paskelbtas šventuoju, – Dievo Tarnas 
palaimintasis Jurgis Matulaitis. Šiandien 
jo kelią į šventųjų sostą lydi jam skirtos 
maldos ir giesmės, tarp kurių ir palai-
mintojo Jurgio Matulaičio litanija, arba 
pamaldumo praktika. Kaip teigia kun. 
Vaclovas Aliulis MIC, šios litanijos teks-
to ištakos – 1953 m. pradėta arkivysku-
po Jurgio Matulaičio beatifikacijos byla 
bei 1987 m. birželio 28 d. paskelbimas 
palaimintuoju minint Lietuvos krikšto 
600 m. sukaktį. Litanijos teksto autorės – 
Putnamo (JAV) Nekaltai Pradėtosios 
Švč. Mergelės Marijos vienuolyno sese-
rys. Šiandien šios litanijos malda, arba 
pamaldumo praktika, yra ypač populia-
ri Vilniaus ir Kauno arkivyskupijų bei 
Vilkaviškio vyskupijos parapijų Palai-
mintojo Jurgio Matulaičio šventės Pri-
dedamosiose pamaldose47. 



AlfonsAs MotuzAs

150 LOGOS 89 
2016 SPALIS • GRUODIS

Liaudies palaimintosios 
barboros Umiastauskaitės-Žagarietės 

(šv. barboros) litanija

Lietuvoje tarp Bažnyčios pripažintų 
šventųjų ir palaimintųjų yra ir oficialiai 
nepaskelbta šventoji ar palaimintoji, ku-
riai keletą šimtmečių trunkantis liaudies 
maldingumas su konkrečiomis pamaldu-
mo formomis ir apeigomis suteikė šven-
tosios vardą. Tai Barbora Umiastauskai-
tė-Žagarietė. Barboros Umiastauskaitės-
Žagarietės pamaldumo tradicija apipin-
ta unikaliomis maldomis ir giesmėmis. 
Tai „Šv. Barboros, kankinės, valandos“, 
Šv. Barboros litanija ir jos vardui skirtos 
dvi giesmės. Visų minėtų maldų ir gies-
mių melodijos yra originalios. Jas ypač 
mėgsta giesmininkai, nors giedodami ir 
nesusimąsto, ar kalbama apie Žiemgalos 
krašto šventąją. Iš tikrųjų maldų ir gies-
mių tekstai skirti minėtai Romos šventa-
jai Barborai, sukurti lenkų, bet jų verti-
mas labai nutolęs nuo originalo.

Barbora Umiastauskaitė gimė 1628 m. 
grafo Alberto Umiastausko dvare, Ža-
garėje. Vienturtė duktė Barbora, anot 
amžininkų pasakojimų, mylėjo vargšus 
ir ligonius, užtardavo baudžiauninkus, 
su pavargėliais dalijosi duonos kąsniu. 
Ankstyva motinos mirtis ir tvirtas tikė-
jimas, matyt, paskatino Barborą rinktis 
vienuolės gyvenimą. Jaunystėje buvo 
įstojusi į benediktinių vienuolyną Rygo-
je, bet greitai grįžo namo. Barbora žuvo 

1648 m., trokšdama nuo tėvo agresijos 
išsaugoti skaistybę. Palaidotas kūnas 
1655 m. buvo rastas visiškai sveikas. 
Nuo tada negendantis Barboros Umias-
tauskaitės kūnas, žmonėms teikiantis 
malones, tapo žinomas Barboros Žaga-
rietės vardu. Jis 1963 m. tebebuvo svei-
kas. Fiksuoti mažiausiai 87 stebuklai. 
Šešiuose vyskupų vizitaciniuose seno-
sios Žagarės bažnyčios aktuose pažymė-
ta, jog Barbora Umiastauskaitė-Žagarie-
tė yra palaimintoji. Pirmą kartą Barbora 
Umiastauskaitė-Žagarietė kaip palai-
mintoji vyskupo pristatyta 1869 m. So-
vietmečiu, 1963 m. gegužės 10–25 d., 
kada prie jos kūnelio lankėsi medicinos 
darbuotojas Juozas Markulis, palaikai 
paslaptingai dingo. 

Barboros šventumo kultas ryškus 
per Šv. Barboros atlaidus, kurie vyksta 
gruodžio 4 d. Reikia pasakyti, kad ši 
diena skirta ne Barborai Žagarietei, o 
jos bend ravardei iš Romos, viduramžių 
turtuolio Dioskoro dukteriai, kuri pasi-
priešino tėvo valiai ir atsisakė tekėti, už 
tai buvo įkalinta bokšte, kankinta ir kar-
tu su šv. Julijona nužudyta. 

2005 m. rugsėjo 24 d. Šiaulių vyskupo 
Eugenijaus Bartulio iniciatyva Vatikane 
pradėta beatifikacijos byla. Šiaulių vys-
kupas Eugenijus Bartulis, remdamasi šio 
proceso pradžia, įteisino Šv. Barboros 
maldas ir giesmes, tarp jų ir litaniją, kaip 
palaimintosios Barboros Umiastauskai-
tės-Žagarietės pamaldumo praktikas.

IŠVADOS

1. Litanijos maldos ištakos siekia pir-
muosius krikščionybės amžius. O jos 
formos pradininkė – Visų Šventųjų 
litanija, vėliau tapusi pavyzdžiu for-
muotis kitoms litanijų maldoms. 

2. Visų Šventųjų litanijos malda, gimusi 
pirmaisiais krikščionybės amžiais mi-
nint mirusiuosius, transformavosi į 
Didžiojo Šeštadienio, Maldavimų ar-
ba Kryžiaus dienų bei Vėlinių liturgi-
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nes apeigas. Iš liturgijos, ypač vyks-
tant Bažnyčios reformoms, Visų Šven-
tųjų litanijų malda išsirutuliojo į Pri-
dedamųjų pamaldų liaudies pamal-
dumo praktikas, kurios Lietuvą pa-
siekė kartu su krikščionybe. Visų 
Šventųjų maldos, arba liaudies pamal-
dumo praktika, kartu su Žemaičių 
Kalvarijos Kalnų maldomis ir giesmė-
mis, arba pamaldumo praktika, ypač 
išplito Žemaitijoje Švč. Mergelės Ma-
rijos apsilankymo šventės Žemaičių 
Kalvarijoje ir laidotuvių (šermenų, 
laidotuvių, mirusiųjų paminėjimų) 
Pridėtinėse pamaldose. Vėliau Visų 
Šventųjų maldos, arba liaudies pamal-
dumo praktika, kartu su Žemaičių 
Kalvarijos Kalnų maldomis ir giesmė-
mis tapo pavyzdžiu Sekminių šventės 
Vilniaus Verkių ir Veprių Kalvarijų 
Kryžiaus kelio pamaldumo praktikai. 

3. Kita litanijos malda – Švč. Mergelės 
Marijos. Jos ištakos yra XIII–XVI a. Is-
panijoje ir Italijoje atsiradusios Pride-
damosios Gegužinių pamaldos. Lietu-
voje ši litanija pirmiausia žinoma nuo 
XVII a. Krekenavos, Pivašiūnų, Šilu-

vos, Vilniaus Aušros Vartų Dievo Mo-
tinos paveikslo bei Šiluvoje Švč. Mer-
gelės Marijos gimimo, Krekenavoje ir 
Pivašiūnuose Švč. Mergelės Marijos 
Ėmimo į dangų ir Vilniaus Aušros 
Vartuose Švč. Mergelės Marijos, Gai-
lestingumo Motinos šventėse. Gegu-
žinėse pamaldose Švč. Mergelės Ma-
rijos litanijos malda, arba pamaldumo 
praktika, Lietuvoje žinoma nuo XIX a.

4. Gegužines pamaldas keičia Birželinės 
pamaldos, kurių pagrindinis pamal-
dumo akcentas – Švč. Jėzaus Širdies 
litanijos malda. Šios maldos ištakos – 
XVII a. Švč. Jėzaus Širdies gerbimo 
liaudies pamaldume išaukštinimas. 
Lietuvoje Pridėtinių Birželinių pamal-
dų metu šios litanijos maldos, arba 
pamaldumo praktikos, atlikimas na-
mų aplinkoje išplito tarpukariu. 

5. Šventojo Kazimiero, palaimintojo Jur-
gio Matulaičio bei liaudies palaimin-
tosios Barboros Umiastauskaitės-Ža-
garietės litanijų maldų, arba pamal-
dumo praktikų, ištakos Lietuvoje yra 
šventųjų paskelbimo ir beatifikacijos 
bylų procesų pradžia.
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